Respondet, quod non solum illa voluntas non esset beata, quia non haberet quicquid vellet, eo modo quo deberet velle: deberet enim velle acceptabiliter diligere, & hoc non haberet: sed etiam non esset beata, quia non haberet actum ita perfectum sicut in gradu naturae suae.

nulla enim potentia habinabilis potest habere actum ita perfectum si-
ne habitu, sicut cum habitu: imo quanto potentius est perfectior, tan-
to minus potest habere actum proportionalibus suae perfectioni, si ca-
reat omni habitu, quia ex quo est finis: proportio geometriae qua-
rum potentiarum inaequalium ad habitus proportionaliter perfectiores
erit aliqua proportio Arithmetica, & ita simpliciter magis deicit po-
tentia perfectior, si non periciatur per habitum, quam potentia im-
perfectior. Quod etiam additur, quia habet quiddam vult. Respon-
detur non tantum volitione quanta potest ordinare appetere illud obje-
ctum: potest enim ordinare appetere, habere illud tanto actu, quan-
tum competet sibi ex natura potentiae, & habitus proportionalis sibi,
& non tantum ita perfectio actus, sicut competet sibi ex puris naturalibus:
non autem habereit. nec modo, sed tantum secundo modo.
Contra illud, videtur quod tunc nulla voluatur esset beata, quae non
haberet charitatem maximam, cuius esset capax. Praeterea. Sicut ar-
gutum fuit in precedenti solutione: ex ratione qua potentia est perfe-
ctior in summo gradu potentiae, potest in summo gradu, seu in
supremo actu, ita quod nihil deicit sibi ex defectu habitus: ergo
voluntati in quocumque gradu, qualis dicitur in isto gradu, defectum vel
defectum habitus. Ad primum responsum, quod non non potest ordinare vel
habere obiectum beatissimum majori actu quam correspondente me-
ritu suo, talis non est maximus, cuius est capax: semper tamen est
maior illo, quem potest habere existens in puris naturalibus. Ad se-
cundum dico, quod voluntas in summo gradu in se eminenter per idem
potentiam, totum perfectissimum habitum, & ideo nullam potest habere
minorem de actu, quia non intelligitur informari habitu, sed potentia
finita non includit per identitatem habitum proportionalem sibi,
& ideo potest deicitur a perfectione sibi conveniente in agendo, si non
periciatur habitu.

Ad tertium dico, quod actus iste non creatur loquendo proprie de
creatione: tunc quia respectu eius concurrat aliqua causa secunda acti-
va: creatio autem est solius agentis primi, sine causa secunda: tunc
quia hic praesupponitur aliquid receptivum ipsius actus, puta volun-
tas: in creatione autem nihil susceptivum praesupponitur. Quando
igitur dicitur, quod omne naturale creatur, si concedatur de
omni actu primo supernaturali, non oportet concedere de superna-
turali, qui est actus secundus; quia ad ipsum concurrunt potentia crea-
ta, & in ratione acti aliquo modo, & in ratione receptivi: tamen
potest dici supernaturalis ratione formae, siue habitus concurrentis ad
eius productionem: sicut non immediate creatur. Aliter potest dici,
quod actus non est proprie supernaturalis, quia est habitus praesup-
positus sibi a causa supernaturali immutata, tamen ille positus in effe-
ctu est causa naturalis, respectu sui actus: & ideo actus, qui producitur
per talem habitum, non est proprie supernaturalis. Ita enim naturaliter
potest se habere ad actum suum forma, quae supernaturaliter pro-
ducitur, sicut se habet ad actum suum forma, quae est mere naturalis
ita quod differentia in productione formarum, non causat, nec con-
cludit

cludit distinctionem eorum in comparatione ad suos effectus. Ad quar-
tum dico, quod in potestate voluntatis non impeditur est uti illo ha-
bitu, & quando cum equali conatur operatur voluntas, habitus aequa-
liter sibi cooperatur, quia habitus ex parte sui agit per modum natu-
rae: nec tamen semper exit a quibus delectatio consequens actum elici-
tium: delectatio quippe est ab objecto, quod arripitur per actum,
& non tantum ab ipsa potentia agente circa obiectum: nunc autem
quando obiectum non est praesens in se, sed in enigmate, potest ab
objecto delectatio diversissime causari, nunc plus, nunc minus: licet
actus circa ipsum, & aequae intentionis semper eliciatur ex equali conatu.
Quod igitur dicitur de contemplativo, verum est de devotione, hoc
est de delectatione consequente actum, non autem de ipso actu amari-
di electio, qui quandoque est inmensior, & magis meritorius, licet ip-
sum sequatur minor delectatio, vel quasi nulla. & quandoque minor
actum, & in se, & in acceptatione divina concomitatur maior
delectatio ad allicienda parvulus, ut videtur sequantur illud, cuius
dulcedinem praeferuntur. Ad primum de secunda via concedo, quod
Spiritus sanctus potest actum causare tametia in voluntate, & ipsum
tanquam a se creatum acceptare tanquam dignum viam aeternam: sed nec
tunc iste actus esset voluntatis, ut in potestate eius, nec quidem ip-
sum talem actum acceptare, quia dispositio actum liberi arbitrii, & qui
est in potestate eius acceptare. Ad secundum dico, quod Spiritum
sanctum cooperari igni ad calcificationem, non est miraculum: coo-
perari autem aquae frigidae ad calcificationem, si tamen sine contradi-
ctione possit sibi competere aliqua causalitas respectu calcificationis:
hoc est miraculum. Ita dico in proposito, quod Spiritum sanctum
cooperari voluntati habitatae ad actum eliciendum secundum illum
habitum, hoc est de communi lege, quae Deus affuit causae secundae
ad suum actum: sed ipsum cooperari voluntati non habitatae, esset
miraculum, si tamen voluntas ipsa posset operari. Dico ergo, quod
Spiritus sanctus cooperatur voluntati habitatae charitatem, non qui-
dem quia habet charitatem, ita quod charitas eius sit causa prior mo-
veo Spiritum sanctum ad cooperandum: sed quia Spiritus sanctus
omni causa secunda generaliter cooperatur ad illam actum, ad quem
secundum formam suam ordinatur: quomodo est dispositio in volunta-
te habitata. Cum igitur dicitur, quod prius operatur Spiritus sanctus,
quam voluntas habet charitatem: falsum est, nisi intelligatur de pro-
prietate eminentiae, sicut causa superior: sicut quippe cooperatur Spi-
ritus sanctus voluntati habenti charitatem, & ipsa operatur; aut si
concedatur, quod prius cooperatur Spiritus sanctus, quam habet
charitatem, non sequitur: ergo aequae potest cooperari voluntati non
habenti charitatem: quia non ita cooperatur non habenti formam ad
agendum, sicut habenti. Ad tertium dico, quod si per communica-
tionem idiomatum, operationes humanae vere dicantur de Verbo: tamen
actus proprii Verbi in natura divina non erant in potestate il-
lius hominis, ut ipse inquam homo posset mereri actibus illis: non
quam Christus in hoc non meruit, si filius Dei, qui erat in carne, crea-

eravit animas cum Patre, & Spiritu sancto. Et ita ad propositum non merebitur voluntas mea, si Spiritus sanctus quomodocumque conjunctionis ei, causet in ea actum distinctum. (a) Ad ultimum dico, quod licet illud faciat difficultatem tenentibus speciem esse actum primum respectu intellectus, per quem intellectus potest in actum secundum et sicut lignum calcitrans calcet calore; quia si hoc esset verum, esse de se esse salutare, quod intellectus non infotatus aliqua forma, potest in operatione; tamen secundum illam viam, quam dixi *art. 4. huius p. 1.* (b) quod obiectum sive in se, sive in specie est sicut cauti pariter concurrens cum intellectu ad causandum intellectiorem, non facit aliquam difficultatem, quia obiectum in se praesens, quomodo erit in potestate, sufficit ubique etiam in informatione ad consummationem suam, vel ex se solo cum intellectu. Et h. arguitur, quod sine habitu infotata potest esse visio perfecta; ergo & fruitio perfectissima. Respondeo, nullus negat communiter in gloria habitum luminis glorie in intellectu. Et tunc ex parte intellectus potest poni correspondere charitati ex parte voluntatis.

QUESTIO QUARTA.

Utrum tota charitas praesens, corrumpatur cum nova inducitur, ita quod nulla velis eadem numero maneat in charitate maiore, & minori?

Contra augmentum charitatis, supposito, quod charitas possit augeri secundum illud Aug. ad Bonif. (c) *Charitas meretur augeri, sicut meretur, & perficitur secundum illud Aug. 6. de Trin. 17. In rem incorpoream, idem est incipere esse, quod magis esse*; aliquid autem charitas est melius altera, quia est correspondere maius premium essentiale: ergo aliqua charitas est maior alia, hoc insuper supposito.

Quero de modo augmenti charitatis, & primo, Utrum tota charitas praesens corrumpatur, cum nova inducitur, ita quod nulla realiter eadem numero in meo in charitate maiore, & minore. Quod sic arguo, quia alia ipsa forma augetur in subjectivo, quia ipsa eadem manens transmutatur de minori ad maius hoc est falsum, quia forma simpliciter transmutatur esse non potest secundum antedictum & principiorum: ergo non potest charitas sic augeri. Contra. Primo de Generatione, *autem operetur manere*; ergo & in augmento quoquoque non est corruptio praesentis.

Hic dicitur, quod nihil charitatis praesentis manet eadem numero in charitate aucta: sed totum quod praesens corrumpitur, & aliud individuum perfectius illo generatur. Ad hoc ponitur ratio, quia ter-

mini motus sunt inconpossibiles ex *1. diff. 10.* licet huius motus, vel mutationis, quo charitas augetur, termini erunt inconpossibiles: ergo illud, quod est terminus ad quem, simpliciter est inconpossibile termino a quo: ergo non includit idem numero. Confirmatur ita ratio, quia sicut in speciebus ponitur magis, & minus propter ordinem essentialem specierum: ita videtur ponendum suo modo in individuo eiusdem speciei: sed species perfectior, quae dicitur maior, est simpliciter alia naturae ab imperfectiore, ita quod nihil idem numero naturae inferioris manet in superiore, in modo superior est perfectior inferiori, quia actualior, ut patet in modis substantiarum separatarum unde Deus, qui est actualissimus, est simplicissimus, ergo in individuo eiusdem speciei nihil imperfectioris idem numero manet in perfectiore.

Contra istam propositionem arguitur sex viis: quarum prima simitur ex praesuppositione formae in augmento illius formae, & secundum istam viam arguo primo sic: licet non accedo sit Deum augere charitatem in illo instanti, in quo elicitur actus meritorius, quo meretur charitas augeri; tamen potest tunc augeri charitatem, ita quod augmentum, quod qua meretur, simul tempore detur, quando actus elicitur. Et hoc arguo, ille actus, qui meretur augmentum charitatis, est meritorius; in tur praesupponit charitatem in illo instanti, in quo elicitur: quero quomodo non istam novam partem, quae acquiritur, quia ista sequitur actum sicut premium meriti: ergo praesupponit istam, quae praesentibus, & per consequens non corrumpitur illa in illo instanti, quia si sic, tunc in illo instanti non pellet actus meritorius elici, in quo tamen quis meretur augmentum charitatis. Si autem protrahat quis, quod Deus nunquam auget charitatem in instanti, in quo habetur actus meritorius respectu augmenti. Sed semper posterius duratione, pro eo, quod non auget propter actum inquantum elicitur, sed inquantum est in acceptatione divina, & hoc modo manet post instanti, in quo elicitur, & tunc post ipsum consistit augmentum. Licet ista responsio omnino sit improbabilis, pro eo, quod non evadit difficultatem in aliis. Primo quidem, quia in virtutibus moralibus, & intellectualibus, virtus augetur per actum elicitum, & non quando actus ille non est, quia quod non est, nihil causat: ergo quando actus ille igitur, tunc est ratio augendi habitum: ergo si tunc generetur novum individuum, & corrumpitur individuum, quod praesentibus, sequitur, quod actus augmentativus habitus, non elicitur ab habitu, sed a sola potentia: quod videtur inconveniens, quia hoc secundum dicta in praecedenti questione, actus augmentativus habitus ellet imperfectior, quam actus non augmentativus habitus elicitus ab habitu. Et si etiam concedat conclusionem, quod actus augmentativus habitus acquiritur, elicitur a sola potentia, quamvis hoc videtur inconveniens, non tamen evadit hanc difficultatem specialem: si ponatur species intelligibilis augeri per actus intelligendi, quia non potest ille actus elici a sola potentia, circumscripta specie; quia sicut patitur distincte, huius primi, non sufficit intellectus huius speciei ad

a D. Thom. 1. p. q. 83. ar. 2.

b Quidlibet q. c. no. 106.

eravit animas cum Patre, & Spiritu sancto. Et ita ad propositum non merebitur voluntas mea, si Spiritus sanctus quomodocumque conjunctionis ei, causet in ea actum dicens. (a) Ad ultimum dico, quod licet illud faciat difficultatem tenentibus specie in actu primo respectu intellectus, per quem intellectus potest in actu secundum et sicut lignum calcitrans calcet calore; quia si hoc esset verum, esse de illis salutare, quod intellectus non infotatur aliqua forma, potest in operationibus; tamen secundum illam viam, quam dixi *art. 4. huius p. 1.* (b) quod obiectum sive in se, sive in specie est sicut cuncti partialiter concurrunt cum intellectu ad causandum intellectiōem, non facit aliquam difficultatem, quia obiectum in se praesens, quomodo erit in potestate, sufficit ubique etiam in informatione ad consummationem viderem, vel ex se solo cum intellectu. Et h. arguitur, quod sine habitu infotantia potest esse visio perfecta; ergo & fruitio perfectissima. Respondeo, nullus negat communiter in gloria habitum luminis glorie in intellectu. Et sic ex parte intellectus potest poni correspondere charitati ex parte voluntatis.

QUESTIO QUARTA.

Utrum tota charitas praesens, corrumpatur cum nova induitur; ita quod nulla reliqua eadem numero maneat in charitate maiore, & minori?

Secundum augmentum charitatis, supposito, quod charitas possit augeri secundum illud Aug. ad Bonif. (c) *Charitas meretur augeri usque in eternum, & perfectum;* secundum illud Aug. *6. de Trin. c. 10. In veni in corpore, et melior est melius esse, quod magis esse;* aliquid autem charitas est, idem altera, quia est correspondet maius premium essentiale: ergo aliqua charitas est maior alia, hoc insuper supposito.

Quero de modo augmenti charitatis, & primo, Utrum tota charitas praesens corrumpatur, cum nova induitur, ita quod nulla reliqua eadem numero in meo in charitate maiore, & minore. Quod sic arguo, quia alia ipsa forma augetur in subjectivo, quia ipsa eadem manens transmutatur de minori ad maius hoc est fallium, quia forma simpliciter transmutatur in esse non potest secundum antedictam & principiorum: ergo non potest charitas sic augeri. Contra. Primo de Generatione, *autem operetur manere;* ergo & in augmento quoquoque non est corruptio praesentis.

Hic dicitur, quod nihil charitatis praesentis manet eadem numero in charitate aucta: sed totum quod praesens corrumpitur, & aliud individuum perfectius illo generatur. Ad hoc ponitur ratio, quia ter-

mini motus sunt inconpossibiles ex *1. diff. 10.* licet huius motus, vel mutationis, quo charitas augetur, termini erunt inconpossibiles: ergo illud, quod est terminus ad quem, simpliciter est inconpossibile termino a quo: ergo non includit idem numero. Confirmatur ita ratio, quia sicut in speciebus ponitur magis, & minus propter ordinem essentialem specierum: ita videtur ponendum suo modo in individuo eiusdem speciei: sed species perfectior, quae dicitur maior, est simpliciter alia naturae ab imperfectiore, ita quod nihil idem numero naturae inferioris manet in superiore, in modo superior est perfectior inferiori, quia actualior, ut patet in modo substantiarum separatarum unde Deus, qui est actualissimus, est simplicissimus, ergo in individuo eiusdem speciei nihil imperfectioris idem numero manet in perfectiore.

Contra istam propositionem arguitur sex viis: quarum prima similitur ex praesuppositione formae in augmento illius formae, & secundum istam viam arguo primo sic: licet non accedo si Deum auget charitatem in illo instanti, in quo elicitur actus meritorius, quo meretur charitas augeri; tamen potest tunc augetur charitatem, ita quod augmentum, quod qua meretur, simul tempore detur, quando actus elicitur. Ex hoc arguo, ille actus, qui meretur augmentum charitatis, est meritorius; in tur praesupponit charitatem in illo instanti, in quo elicitur: quero quomodo non istam novam partem, quae acquiritur, quis ita sequitur actum sicut premium meritorium: ergo praesupponit istam, quae praesentibus, & per consequens non corrumpitur illa in illo instanti, quia si sic, tunc in illo instanti non pellet actus meritorius elici, in quo tamen quis meretur augmentum charitatis. Si autem protrahat quis, quod Deus nunquam auget charitatem in instanti, in quo habetur actus meritorius respectu augmenti. Sed semper posterius duratione, pro eo, quod non auget propter actum inquantum elicitur, sed inquantum est in acceptatione divina, & hoc modo manet post instanti, in quo elicitur, & tunc post ipsum consistit augmentum. Licet ista responsio omnino sit improbabilis, pro eo, quod non evadit difficultatem in aliis. Primo quidem, quia in virtutibus moralibus, & intellectualibus, virtus augetur per actum elicitum, & non quando actus ille non est, quia quod non est, nihil causat: ergo quando actus ille inest, tunc est ratio augendi habitum: ergo si tunc generetur novum individuum, & corrumpitur individuum, quod praesentibus, sequitur, quod actus augmentativus habitus, non elicitur ab habitu, sed a sola potentia: quod videtur inconveniens, quia hoc secundum dicta in praecedenti questione, actus augmentativus habitus ellet imperfectior, quam actus non augmentativus habitus elicitus ab habitu. Et si etiam concedat conclusionem, quod actus augmentativus habitus acquiritur, elicitur a sola potentia, quamvis hoc videtur inconveniens, non tamen evadit hanc difficultatem specialem: si ponatur species intelligibilis augeri per actus intelligendi, quia non potest ille actus elici a sola potentia, circumscripta specie; quia sicut patitur distincte, huius primi, non sufficit intellectus huius speciei ad

^a D. Thom. 1. p. q. 83. ar. 2.

^b Quodlibet 1. c. 106.

alium intelligendi elidendum: ergo non potest aliqua intellectio augere speciem, quæ elicitur a sola potentia illa, igitur intellectio augmentativa speciei præsupponit speciem, & non illud individuum, quod generatur: ergo individuum generat sicut sicut in corruptur. Quod si ageretur intellectio augere speciem intelligibilem, ultima instantia ad propositum est illa. Voluntas per actum suum potest removere actum intelligendi, quod probatur, quia potest totaliter corrumpere intellectioem, & amovere intellectum ab hoc actu, & tamen volitio illa remissiva intellectioem, præsupponit necessario intellectioem non aliquam novam, quæ sequatur ipsam volitionem: patet igitur aliquam præcedentem ipsam volitionem, & per consequens intellectioem præcedentem non corrumpitur per eam.

Si nullam agentis potest intendere formam, quam invenit in passu perfectiorem illa, quam potest ipsum ex se causare in passu, sola ratio secunda desinit, quia tunc non potest actu intendere habitum nisi ad tantum gradum, quantum potest ex se inducere, & ita illius potest inducere si erit novum individuum, sed nihil præexistens maneat idem, sed quia est verum, quod actu utimur æque invenimus cum prima intendit habitum ultra gradum inductum per primum, vel etiam secundum: tunc prima propositio videtur neganda. Sed tunc ad dubium, an illi sit in calore, quod calor remissive adveniens intendit intentionem in passu, videtur quod non, sicut hic. Potest dici, quod agens naturam non intendit intentionem formam suam invenit in passu, sed magis e converso. Agens quocumque intendit, quia natura est agere in hoc, & sua forma est spiritus gratia essentia agnoscit, licet non potest ex se scire in tantum gradum essentia agnoscit, ita quod tamen intenditur in individuum, si luminaria ejusdem speciei infinita apponantur circa medium, quorum quilibet intendit lumen in illo medio.

Secunda via est ex perfectione illius formæ, quæ inducit per augmentum, ubi agens primo sit. In actibus augmentativis habitus, adus decimus potest esse imperfectior primo, & tamen per ipsum actum decimum augetur habitus ad alium gradum, ad quem non potest primo agere per primum, vel secundum actum: quod non potest esse si tunc præexistens corrumpatur, quia perfectio primi, vel secundi actus in se erat major: & per consequens individuum, in cuius generationem potest primus actus, potest esse perfectior illo individuo, in quod potest decimus actus: ergo quod perfectior sit illud, quod se videtur decimum, quam primum, non erit, quia novum individuum generatur virtute decimi, sed quia præexistenti generato per actus præcedentes aliquid additur, & ita manebit præexistens. Si dicatur, (a) quod præcedentes actus elicit a charitate maneat in acceptatione divini, licet non in se, nec in alio impresso a se, vel ab

ali. Non solvitur argumentum in acquisitione habitum naturalium, & moralium. Præterea, ratio non solvitur in agentibus naturalibus. Pono enim, quod aliquid calidum in novem gradibus, adveniat aliquid calidum in grado minori: illud potest aliquo modo intendere calidum illud novem gradibus, & per consequens illud, quod est in termino aditionis, est perfectius in caliditate, quam se ipsum agens adveniens, & augmentans. Hoc aliter impossibile, si esset individuum novum generatum per actum i: hoc calidum jam præexistens.

Probatur major per Philo. 3. Phys. Virtus extensa major est in maiori magnitudine, igitur si a principio (a) virtus in maiori magnitudine appropinquat passo magis agit, sed parum est quo ad actum, si sit una continua magnitudo maior, vel multe sint æquales illi cui contiguat. Igitur calidum minus, extensive contiguatum magis agit quicquid calido a principio facto ad perfectiorem formam inducendum, si igitur a principio magnum calidum per se ageret, non induceret formam, quantum in teneret, sed si aliquid parum erit sibi aditum, igitur reliquum passum in potentia ad gradum inducibilem ab illo minori calido si contigerit, igitur minus adveniens recte et ad actum illum. Respondetur, totum conceditur usque ad ultimum consequentiam sed illa negatur, quia minus adveniens non invenit passum in dispositione contraria, quæ potest videtur, sed ab illa vincitur. Ideo simpliciter patitur, & si quilibet dicitur contra agat, hoc erit remissivo intentionis, sed finaliter vincetur.

Nec potest erari hoc per ordinem graduum, puta quod agens potest reducere ad gradum perfectiorem illud passum, quod fuit sub aliquo imperfectiori gradu, quod non potuit in principio reducere: sicut agens potest amovere passum, quod prius fuit organicum, & tamen non organicum non potest reducere ad perfectiorem tantam: & hoc propter ordinem formarum, vel graduum in forma propter quem ordinem existens sub imperfectiori, potest tantum duci ad perfectius: non sic, si non esset sibi illo gradu. Non valet inquam hæc responsio: quia si calidum 8, gradum intendit calidum decem graduum, & illa intentio sit: per calorem contractionem præexistens, & generatione novi individui: igitur in illo instanti, in quo generatur calidum 10, graduum, generans excedit in perfectione ipsum generans, quod est impossibile, igitur non sic se augmentatio. Tertia via sumitur, quod est impossibile, igitur non sic se augmentatio. Tertia via sumitur, & accipitur in naturalibus, & in actione contrarii per contrarium. Calidum enim, agens in frigidum atque quom corrumpat totaliter frigidum, remittit ipsam: si in illa remissiva generatur individuum, quæro a quo generante? Si non figuratur ad agens universale, quæ supra est hic irrationabilis; non potest assignari aliquid particulare generans hujusmodi, quia calidum remittens frigidum non potest per se generare aliquid individuum frigidum: igitur nec novum generatum. Quarta via sumitur ex hoc, quod Philo. 3. concedit

eo modo motum in accidentibus, qui negat in substantiis, & per consequens magis, & minus in accidentibus, sicut requiruntur ad motum, non hic in substantiis: si autem non esset augmentum in accidentibus, nisi per corruptionem præexistentis, & generationem novi, & tali modo potest inveniri magis, & minus in substantiis: igitur non salvetur magis motus hic quam ibi. Quinto arguitur per hoc, quod natura sub determinato gradu magis vel minus esse species ad individua, & hoc species inferior contenta sub specie nature, & ita nulla species nature intensibilis vel remissibilis, erit in livida seu speciosissima in quibus præterea prima probatur, quia quidquid dicitur per se in eod. modo, & est per se unum, & est species eorum natura in determinato gradu tali vel tali, dicitur in quid est individua, & est per se unum, quia tota natura secundum hunc gradum essentialiter est eorum, que habent naturam in tali gradu, & gradus nihil addit, quod accidit nature: patet ergo, quod natura in tali gradu est species: patet etiam quod natura in tali gradu est unum: non enim nunc sic est nature in se, igitur est species inferior in ordine nature. (a) Sexto, & ultimo arguitur, quod si ratio addita propositionis valeret, concluderet eodem modo de quanto molis, sicut de quanto virtutis, & ita quando quantum molis augeretur, nihil proprie maneret idem: ergo in augmentations proprio dicta, quantitas molis aucta non remaneret secundam quantitatem præexistentem, quod videtur inconveniens. Respondetur secundum istam positionem concedendo conclusionem, quod ita est novum individuum quantum molis, quando aliquid est majus, sicut aliquid intensius est aliud individuum virtutis, vel quantitatis virtualis. Sed contra hoc arguitur, quia duo videtur sequi inconvenientia. Primo quod si raretur species vini in sacramentum altaris, erit quantitas molis major quam prius: quia rarefactionem concomitantur major quantitas: ergo illa quantitas, que fuit vini non manet post rarefactionem: igitur nec manet ibi sanguis, quia non tenetur communiter ibi sanguis manere, nisi quoadmodum tenent accidentia, que affecterunt vinum convertitum. Aliud inconveniens, quia tunc videretur quod talis rarefactio non posset esse virtute agens naturalis, vel quod ageret agent naturale, non presupposita materia aliqua vel subiecto: patet, quia ibi non præsupponitur materia substantialis, quia ibi non est substantia alterabilis: nec etiam præsupponitur ibi quantitas eadem numero manens per se, & tamen agens naturale potest (ut videtur) sic rarefacere vel condensare istas species: igitur agens naturale potest agere non presupponendo aliquid in sua actione. Ad ista inconvenientia respondeatur: id primum, quod quomodo manent accidentia similia illis, que effecterunt vinum, manet sanguis: licet autem non manent eadem, manent tamen similia post rarefactionem. Ad aliud conceditur, quod virtus naturalis potest agere nullo manente con-

a De hoc Scot. 4. d. 12. quæst. 4.

b Goffred. ubi sup.

moni sub terranis, non tamen erat, quia hic posteriori naturali ordine sequitur prius, ita non est in creatione. Contra istas responsiones arguitur, quia comparationis illa nova numero differat a præexistente, & non alio modo differat quantitas aquæ a quantitate vini, nisi numero tantum: quia non specie, ut patet: sequitur, quod propter talem permanentiam accidentium specie non manere, non plus manet sanguis sub quantitate illa nova, quam maneret sub quantitate aquæ, si ibi esset, præcipue, cum ista quantitas nova, non magis inclinaretur ad affluendum vinum, cuius quantitas fuit prior, quam ad effluendum aquam. Contra aliam responsionem videtur esse inconveniens, quod virtus naturalis activa, cuius quantitas fuit prior, non supponat in actione sua subiectum. Præterea. (a) Quæro, quomodo unum illorum sequitur ad reliquum? aut sine actione naturalis agentis: & hoc est manifestum inconveniens, quia tunc agens naturale frustra ageret quia sine eo illud consequens adesset: ergo non sequitur nisi per actionem naturalis agentis: sed tale agens non potest ponere effectum in esse sine causa materiali, nisi posset creare, quod repugnat naturali agenti. Præterea, secundum hoc possit dici, quod agens naturale effectivè inducit animam intellectivam, quia ipsa naturali ordine consequitur ad organisationem corporis: consequens habetur communiter pro inconvenienti. Ad quætionem igitur propter rationes improbandas istam opinionem, & præcipue duas vel tres primas, tenent conclusionem oppositam, quod realitas illa positiva, que erat in charitate minore, manet eadem realiter in charitate majore, qualiter autem hoc fit, patebit in solutionibus sequentium quætionum. Ad argumentum in oppositum dico, quod non sequitur, manet forma eadem in individuo perfecto, & imperfecto: ergo ipsa mutatur subjective, quia non manet sicut materia sub forma, sed sicut natura in individuo, supra quam quodlibet individuum aliquid addit. Sic ratio defectus consequens est, quia illud quod est subiectum unius individui nature, est etiam subiectum alterius individui, & illud etiam est possibile, & mutabile ab individuo in individuum: ipsa autem forma, sicut unius individui non est subiectum, ita nec alterius, & per consequens nec mutabile de uno ad aliud.

Supposito charitatem posse augmentari, quia secundum Aug. 6. de Trinit. cap. 7. in his, (b) que non molis magna sunt, hoc est majus esse quod melius est, queritur de modo augmentationis, & primo. Virtus in augmentatione charitatis, charitas præexistens corrumpitur cum nova includitur. Quod sic, quia si non corrumpitur, tunc forma charitatis mutaretur de minori ad majus: hoc est falsum, quia forma simplex subiectum transmutacionis esse non potest. Contra. Primo (c) de Generatione, oportet autem manere: ergo charitatem præexistentem auctam per novum gradum cha-

ritatis.

a Vide Scot. 4. d. 12. q. 3. & 4. Phys. quæst. 14.

b Ad ill. c. Scot. de Trin. 1. 1. sup. 3. Text. 31. & 35. Goffred. quæst. 11. quæst. 3. 5. Phys.

ritatis sequenti oportet manere, & non corrumpi. Sic dicitur, quod in omni intentione consequuntur forma de novo adveniens, gradus forma procedens corrumpitur in adveniens alterius gradus sequenti, & quia terminus motus sunt incompossibiles: gradus iste praesentis, & ille de novo adveniens in illa augmentativa sunt mutae formae, sunt termini illius mutationis: ergo non sunt frons, igitur una corrumpitur in adveniens alterius: ergo. Et. Hinc (a) opinio addo duas confirmationes, prima sit ista. Eodem modo se habent motus, & minus in eodem specie, quomodo se habent proportionales, sicut magis, & minus in diversis speciebus: sed in diversis speciebus quomodo una species est perfectior alia, ita et perfectior continet eam. Et modo simpliciter ista, quod secundum speciem contenta ab eorum facit additionem ad ipsam: igitur & cum simpliciter sit perfectior in omnibus formis, videtur etiam, quod in eadem specie forma simpliciter sit perfectior, & non habet gradum vel formam praesistentem sibi aliam, sicut consilium modo se habent magis (b), & minus in formis accidentalibus, quomodo se habent in formis substantialibus, & in substantialibus est magis, & minus: sed secundum omnes ponentes magis, & minus in forma substantiali: substantia perfectior, & in eodem specie, est simpliciter alia non facit additionem cum minus perfecta, & sic continet aliam modo simpliciter, an ponitur de anima Christi, quod non sunt compositio anima Petri, sed simpliciter, & tamen perfectior in essentia anima: igitur eodem modo de forma accidentalibus.

Contra istam opinionem arguitur sic. Supposito, quod possibile sit Deum augere charitatem in illo instanti, quo dicitur actus meritorius: ponatur igitur in esse, quod tunc auget: quare tunc, a qua charitate dicitur actus esse meritorius, quia necessario ab aliquo charitate dicitur, ut prior ostensum est: non a charitate infusa de novo, quae augebat charitatem in illo instanti, in quo fuit sub actu, quia est premium talis actus. Et sequitur aliquis ordinem actum illum meritorium: nec dicitur a charitate praesistente, quia secundum se illa corrumpitur, nam in instanti posteriori charitatis corrumpitur prior: igitur in illo instanti, in quo charitas augetur, est actus meritorius, & tamen a nulla charitate, quod est impossibile. Dicit, quod Deus non auget charitatem in illo instanti, quo dicitur actum meritorium, sed alius charitatem transferit, & fiat in acceptatione divina, tanquam quiddam removere ab illo. Et tunc Deus acceptando actum meritorium, dat post augmentationem charitatis praesistenti, in quiddam premium actus, & non dat simul in eodem instanti premium cum merito, sicut non dedit angelis boni in primo instanti naturae, in qua meruerat beatitudinem, & sed in alio instanti naturae posterori. Contra, licet istud possit dici in proposito de virtutibus infusis, non tamen potest dici in augmentatione virtutum naturalium, moralium, & in-

tellectualium, & maxime moralium. Nam virtus moralis augetur per actus morales, sicut generatur ex eis. Ethicorum: actus igitur, qui augumentatur, & auget virtutem moralem, non auget nisi quando est: quare hoc igitur auget: quare verum est ab aliqua virtute, vel non: sic, & quia virtute? Non procedente, quia illa corrumpitur: nec a gradu quomodo non facit, quia ille est posterior sicut effectus sui causa, igitur quando auget virtutem, non est ab aliqua virtute, sed hoc est impossibile: quia tunc non est virtuosus, & tamen generatur virtutem, quod est contra Philosophum 2. ethic. & contraveniens intellectum, quia ex simpliciter actibus similes actus generantur. Et eodem modo potest argui de habitu intellectuali: dum est actus speculandi, augumentatur habitus intellectuali, vel speculandi: quia quod non est, nihil facit, sed ille actus non est ab habitu procedente, quia tunc non est talis habitus, sed corrumpitur in illo instanti, in quo est augumentatur, nec a gradu sequenti, quia ille sequitur: igitur non potest dici, quod talis alio quo modo auget, quia nullus est terminus aliam, per quem fiat augumentatio, licet voluntas potest remittere actum intelligendi, quia potest omnino per suum vel alium eius corrumpere accedens ipsum a consideratione omnium obiecti secundarii, & non ipsum determinate consideret: sed omnem actum voluntatis naturaliter praecedat actus intellectus. In illo igitur instanti, in quo voluntas remittit actum in electas per actum suum imperatum, oportet intellectum esse in actu suo, non in actu intenso praesistente: quia ille actus non manet intentus, quando voluntas sic eum remittit, per postquam, nec in actu remisso, quia ille naturaliter sequitur actum voluntatis: igitur si actus remissus, non sit aliquid realitatis ad hoc actum, sequitur, quod in illo instanti, in quo voluntas est in actu suo respectu illius obiecti, non sit naturaliter prior intellectus in actu, & tunc voluntas vult incipit, quod est impossibile. Secundo arguitur sic: supposito, quod actus secundus, vel tertius possit intendere habitum, licet non sit perfectior nec intentus primo actu, tunc arguo: si actus posterior intendit habitum, & tamen non est necessario intentus, nec perfectior alio quocumque procedente: non igitur generat novum indubitatum charitatis perfectius, quod est contra te. Probatur consequentia, quia actus generans habitum non potest generare nisi secundum proportionem suam virtutis, si igitur iste actus, qui est imperfectior primo actu, generat indubitatum charitatis, & perfectius, hoc vel erit in virtute actuum praecedentium, & tunc manent, & non corrumpuntur, sicut ponit opinio: vel virtute propria, & tunc effectus erit perfectior sui causae totali in virtute, quod est falsum. Tertio sic. Calidum corripit frigidum, prius remittit frigidum: cum enim sint duo motus simul intensio, & augumentatio in calore, & remissio in frigiditate, motus scilicet intensio caloris, & remissio frigiditatis: igitur secundum hanc opinionem generatur motus indubitatum frigidum. Quare tunc terminum a quo istius motus ad frigidum

tatem? non potest dici, quod frigiditas maior procedat, quia illa frigiditas corruptiva: nec sequitur gradus frigiditatis remissior, quia tunc effectus excederet suam causam in augere, & perfectio-
ne, quod non est intelligibile secundum Aug. super Gen. & 33. q. quæst. 2. Item, a) omne quod movetur, dum movetur, patitur esse in termino a quo, & dicitur in termino ad quem 6. Physic. si igitur calidum agit in frigidum in toto motu, frigidum habet aliquid de termino a quo, scilicet de calido: si igitur in toto motu non remittatur frigidum, antequam corrumpatur, sequitur, quod contrarium in summo, & non remissum, sit cum aliquo gradu sui contrarii, & cum non habeatur aliquid de termino a quo, sequitur, quod contraria in summo possunt esse simul: remittatur autem frigidum: igitur secundum hanc opinionem generatur aliud suppositum frigiditatis, sed illud non generatur ex frigido procedente, quia illud corruptum est: igitur generatur ex calido, & ita calidum generatur frigidum, quod est impossibile. Item quæro sit, si semper corrumpitur forma procedenti, sequitur, quod non possit esse motus secundum gradus forme qualitatis, quia statim quando recedunt a termino a quo, generatur alia forma: igitur tantum erit motus in quantitate secundum gradus mobilitatis: sed hoc est falsum, quia tunc effectus motus continuus, cuius tamen partes non computantur ad aliquid terminum commensuratum, quia mutatio copulata, quæro in quo est? aut est in aliquo indivisibili, aut in aliquo indivisibili, non in parte divisibili, quia nulla pars tota simul alteratur, sed pars ante partem, secundum istam opinionem: igitur effectus motus est in indivisibili, & ita punctus fieret calidior, item sequitur etiam, quod non est calefactibile, dum calefit, infinitum calidiorum caliditas, quia si pars motus præcise secundum gradus mobilitatis succedere, cum infinita pars sit in mobili, in caliditate illius factum in potentia, & nulla pars mobilitatis eadem gradus caloris caleficeret cum alia, sed alio calore, & in alio gradu: sequitur quod totum fieret calidum infinitis gradibus caloris, quod est impossibile. Præterea, Ratio curam non valet, quia tunc consideraretur unio fieri de omni aliquo, & ita in aliquo nomine corporali terminum procedentem, & gradus augmentatus essent in impossibiles, quod est destrucere augmentum. b) Respondetur secundum istam viam concedendo conclusionem, quod ita est novum individuum quanti motus, quando aliquid fit magis, sicut quando aliquid fit in augere secundum quantitatem, si novum individuum in augere, sed contra hoc videtur sequi ad inconvenientiam, primum, quod si rarefiant species vini in Sacramento altaris, erit quantitas vini magis secundum molem, quam prius: quia talem rarefactionem conceditur major quantitas: etiam autem, quæ sunt vini, post rarefactionem non manent ibi, sed corrumpitur secundum istam opinionem, igitur non manet ibi sanguis post rarefactionem speciei vini, quia

quia non tenetur communitur, quod sanguis ibi manet, nisi quantum manens accidentia, & species accidentium, quæ efficiuntur vinum conversum in sanguinem. a) Aliud inconvenientiam sequitur, quia tunc videretur, quod talis rarefactio non posset esse virtute agentis naturalis, vel quod agens naturale ageret de nihilo, nulla materia, vel substantia præsupposita, quod videtur impossibile. Consequentia patet, quia ibi non præsupponitur in tali rarefactione materia substantiali, quia substantia non est ibi alterabilis: nec præsupponitur etiam per se eadem quantitas numero manens ante rarefactionem, & tamen agens naturale potest fieri species sic rarefacere, & condensare, & ita agens naturale potest agere nihil præsupponendo suæ actioni. Respondetur ad ista inconvenientia: ad primum dicitur, quod quantum manens accidentia similia illi, quæ affecerunt vinum, manet sanguis: licet autem non maneat eadem, manent tamen similia post rarefactionem. Ad aliud conceditur quod virtus naturalis potest agere nullomodo communi sub termino, non tamen creare, quia hic posteriori naturali ordine sequitur prius: igitur non est creatio. Contra istas respondentes arguitur, quia cum quantitas illa nova numero differat a præexistente, & non alio modo differat quantitas aquæ a quantitate vini, nisi numero tantum, quia non species, ut patet: sequitur, quod propter talem permanentiam accidentium eorundem speciei, non numero, non plus maneat sanguis sub quantitate illa nova, quam maneret sub quantitate aquæ, si ibi præcise effectus: cum ista quantitas nova non magis inclinaret ad efficiendum vinum, cuius quantitas fuit prior, quam ad efficiendum aquam. Contra secundam responsum, quæro quomodo novum isorum sequitur ad alterum: aut sine additione agentis, & hoc manifestum inconvenientiam: quia tunc agens naturale frustra ageret, quia sine eo illud consequens effectus: igitur non sequitur nisi per additionem agentis naturalis: sed tale agens non potest ponere effectum in esse sine causa materiali: igitur per illam constitutionem in esse non prohibetur creatio, vel additio, quæ resistit repugnat agentis naturali. Præterea secundum hoc potest dici, quod agens naturale effectus inducit animam intellectivam, quia ista naturalis ordine consequitur ad organizationem corporis: consequens habetur communiter per inconvenientiam. Concedo ergo conclusionem istarum communitur, & quod illa realitas positiva, quæ est in charitate minore, manet eadem in charitate realiter majori, nec corrumpitur, nisi quantum ad esse, quod habuit prius per se, & manet in alio, ut pars in toto. Exemplum de materia per se, vel forma per se, que non corrumpitur ut sunt in toto, sed manent perfectius in toto quam quando habuerant esse per se, hoc patet in quantitate molis, quando augmentatur. Ad rationem istius opinionis dico, quod terminus motus per se, cuius modi sunt privatio, & forma, non impossibiles: sed forma ve-

missa, & ipsa augmentata non licet per se terminibus motus, quia forma remissa non est producta: sed potius quatenus, non tamen oportet quod forma, quod per accidens commutatur terminibus a quo, per se corrumpatur. Ad primum confirmationem dico, quod est ad oppositum, quia ordo specierum est secundum essentiam, & quid sit, & ideo una non continet essentiam, & quid sit, & aliter, sed ordo secundum gradus et usum formae, est secundum partes materiales, quae possunt esse simul, & forma quantum est substantia pluribus gradibus formae, sicut est intentio, & perfectio: oppositum tamen modo est hoc, & ideo. Ad aliam confirmationem dico: quod est ad oppositum, & quia philosophus eo modo, quo canaliculus, & minus in accidentibus, negat in substantia maius, & minus in hoc utroque; scilicet in substantia, non negat secundum partem in illi, immo sic concipit ibi: sicut in modo, negat maius, & minus in accidentibus, scilicet secundum partem maius, negat autem in substantia maius, & minus secundum gradus formae. Sicut in modo dicitur in accidentibus. (a) Quia quia ponit formam substantialem in se in diversis gradibus, ideo nullam gradum formae ponit cum alio opposito modo in accidentibus, quia forma accidentalis est diversibilis secundum gradus, & ideo quilibet gradus comparatur alium, & perfectiora ad rationem principalem alio, quod forma non est substantia mutabilis, sed se habet respectu diversorum graduum quos: sicut species ad duo individua, quae de novo habent esse species, quae sunt multipliciter individua de novo, species modo esse incipit in uno individuo, & modo in alio: unde non est motus formae secundum istos gradus, quia non sunt accidentia imperfecta naturae formae, sed sunt sicut in diversis accidentibus certum gradum quantitatis virtutis illius formae, &c.

Contra Gregorius dicit duas rationes supra ad minus. Una quod in alteracione nulla fit mutatio continens, quia est ut subiecti, alia quia mobile semel erit eadem multi coloribus, quia in motu pars revertitur a movente non est intentio in forma cum propinqua, sed quod ponitur ibi supra, hic sub vocat. Non est certum quod ibi supponitur, quod scilicet remissio ad venientem intendat, intendat, & quantum magis secundum gradum, sed magis e converso, & tunc possunt esse contrarium, quantum imperfectum, & ideo potest vincere perfectius, sed vincit: ideo non agit, & est quod reagit, magis revertit intentionem, ut asserit, sic non videtur instantia nisi de limitatione, & speciebus, sicut ibi dicitur, virtutum gradum agere in ensis effectum, & tamen non possit secundum se, nec in terminibus forma, quae inveniunt in passo, quae causa ibi, si solidum non de agit. Argumentum quantum oportet solve, in summa quidam quod concludit tunc major est sub ratione illius partis in quibus quia quod addit ab omni conditione indistincta, etiam a magis, sicut ad hanc causam B. Metaph. ut numerus magis est conditio indistincta

non signata, sicut hoc, sed vaga, quia potest esse idem gradus, licet non idem hoc. Sed non e converso. Non enim potest esse hoc indistinctum, nisi in huius gradus. Contra, igitur gradus prius intelligitur determinatum quantum quantum hoc, & per se in illa priori aliquod accidentis & communis differentia sibi. Respondeo communis est, sed non universali, quia indistincta.

Contra aliter personale per se est motus inter species specialissimas, & indistinctum. Similiter quidem species ponitur distincta per gradus formae, ut animalis per gradus sensitiva, & angeli per gradus intellectiva. Respondeo, species dicitur quod vel species species sub gradu quod. Quantum virtute, quantum non est differentia illi B. Metaph. Ad argumentum Giffi. Respondeo, per se terminus a quo est primo individuum, sed quis est terminus posterior a quo, necessario requiritur. Respondeo, gradus imperfectus. Contra, manet in terminis ad quos. Respondeo, non manet actu distincto, sicut fuit terminus a quo, sed manet in potentia intellectus sicut parte. Contra, illud sub noni re absolute manet idem respectu, non est ratio termini a quo, vel ad quem. Eadem videtur de simpliciter de aqua diversa & unita, qui terminus a quo, & ad quem, si ratio terminus a quo distinctus est rata aqua, & hoc parte se parata, & illa est terminus ad quem, uterque terminus profuit idem numero secundum quocumque absolutum: est hic alia vis, quia secundum hoc aqua diversa computantur. Igitur manet eadem unitate numerica utriusque, semper connumerantur, sed in toto magis eadem unitas numerica utriusque, aliquando neutrum movetur eodem modo numero, & sic non erit continuatio praesentium, sed simpliciter generatio, & corruptio tertii ex ipse. Qui dicitur partes in toto sustinere habere esse absolutum totius respectu cuius proprium esse virtutem esse materialis, & Metaph. de causa materiali, ut partes totius. Possit dicere quod gradus prior manet in ter secundum aliquid esse absolutum, quod non profuit. Similiter de aqua unita alia aqua, sed semper queritur quod est terminus a quo impossibili secundum aliquid absolute? Illud non assignatur, sicut breviter. Respondeo, quod terminus a quo per se est impossibilis, non autem ad quem, ille est priorio. Sed terminus posterior a quo, non est impossibilis terminus ad quem, nisi ut contingit per se terminus, nisi evidenter impossibilitatem, quod hoc non est hoc, id est quod hoc, & hoc non simul perfectum idem actus in actu distincto, & quidem simpliciter est prior gradus impossibili terminus ad quem, quia nunquam est ille, etiam quantum est in illo, nunquam est actus distinctus illius, cuius est terminus ad quem affert distinctum. Sed istorum diversum modorum dividendo etiam prius, non sufficit ad terminus motus, quia albedo non est dulcedo. Secundum non possit ponere oppositum terminus a quo, propter aliquid absolute in ipso, quia esse actus distinctum nihil dicit super illud gradum absolute, ut manet, nisi praesentem eius, quod esse in alio, ut parte in toto, & illa ponere sic terminus

num, et ponere formaliter sub ratione relationis, itaque conceit-
lud. Ad illud de aquis. Respondet, sicut pars in toto est quedam
et in alia terminant generationem, quia divisio non est generatio.
Non tamen est in actu distinctio, qui est actus cum præcisiōe præci-
toris, ita correspondet sibi unitas secundum primam rationem
actus, et illa manet in divisione etiam in unione. Secundum au-
tem rationem actus distincti correspondent unitas, quæ est proprie
principium numeri. Ad formam, prima consequentia tenet loquen-
do de unitate secundum modo, quia numerus est distinctivus et que-
cumque partes continentur sicut tenent numero, loquendo stricto de nu-
mero aliter, minor est falsa, et de unitate numerati. Secundo mo-
do, opera est prima. Nec tamen sequitur idem habere duas unitates
numerati, sed idem secundum esse absolutum habet unicam proprie-
tatem, dum manet: secundum autem esse præcisum correspondet
sibi, unitas univocata, et sicut accidit sibi esse præcisum, ita ac-
cidit sic suam unitatem esse commumeralem, quando enim suum esse
est præcisum sua propria unitas est commumeralis: quando vero non,
sed est in alio præcisum, ut aliquid ejus, tunc sua secundum se unitas
propria non est commumeralis, sed aliquid unitatis commumeralis.
Ita quod illud quod dicitur unitatem esse proprie commumeralem,
requirit ipsam esse præcisum, quia numerus est distinctivus.

Q U Æ S T I O Q U I N T A .

Utrum illud positivum charitatis præexistens, quod manet in aug-
mento, sit tota essentia charitatis intentæ?

Quinto supposito quod charitas prior non corrumpatur, quando
augmentatur charitas; quæro propter illam opinem argumen-
to charitatis, Utrum illud positivum charitatis præexistens, quod
manet in augmento, sit tota essentia charitatis intentæ, ita quod si
poneretur charitas intentæ sine subiecto, nullam realitatem haberet
positivam in se essentialiter aliam ab illa, quæ præfuit in charitate
remissa. Et quod hoc modo realitas charitatis præexistens sit tota
essentia, et realitas charitatis actus. (a) Probat. 1. quia 8. Met. For-
ma sunt sicut numeri: quod hoc, quod sicut numerus quilibet ad-
ditus outero numerum variat, ita quilibet gradus in forma addit
variatur speciem: ergo in essentia hujus forme, non potest addi ali-
quid manente eadem specie. Supponitur autem, quod intentæ est
eiusdem speciei, cum remissa: ergo non additur ibi aliquis gradus
ultra realitatem ipsius forme. Præterea 10. (b) Met. cap. penult.
dicit Philosophus, quod differentia formales mutant speciem, dif-
ferentia graduum in essentia forme, si esset, esset differentia forma-
lis: ergo, &c. Præterea. (c) Porphyrius dicit, quod differentia

fur-

formalis non recipit magis nec minus esse (inquit) nisi unius-
que unum et idem est, neque intentionem recipiens, neque reus-
ponem. Præterea. Auditor sex principiorum, Forma est simplicis,
et invariabilis, consistens essentia. (a) Præterea. Si realitas aliqua
advenit præexistens: ergo charitas actus non erit in specie, quia in-
cludit aliquid accidentale nature specifice; vel si ipsa sit in specie
per se, nihil includit nisi pertinet ad naturam speciei; & ita chari-
tas minor, que non includit illum gradum, non erit in specie.
Contra, si charitas major non plus realitatis habet, quam chari-
tas minor, tunc charitas ejuslibet beati esset æqualis in natura cha-
ritatis charitatis Christi, & cum secundum Augusti. 6. de Trinit. cap.
7. (b) La rebus in corpore idem sit major esse, quod melius est,
charitas ejuslibet beati esset æqualis bona, & meritoria. cum charita-
te animæ Christi, & ita foret quilibet æque essentialiter beatus cum
Christo, quia præmium essentialiter correspondet quantitati charitatis:
quod est impossibile. (c) Opinio innotens arguens factis ad primam
partem videtur dicere, quod præintendens formam a subiecto, non
est magis, & minus in forma secundum se per realitatem additam, &
quia secundum auctoritates Sanctorum, oportet ibi salvare aliquo
modo magis, & minus, oportet ibi ponere magis, & minus secun-
dum inesse ipsius accidentis ipsi subiecto: quod quidem inesse, est sibi
esse, (d) & ita majoris accidentis quantum ad in esse attribuitur, vel
majori dispositioni subiecti, vel majori actioni oppositi indispo-
nentis.

Contra istam opinionem arguo primo sic. Contrarij in summo
sunt impossibiles in eodem, in gradibus vero remissa non: hoc
non est nisi aliquid est in contrarij intento, quod non est in remisso: si
enim tota realitas est in remisso, quæ est in intento, non est repu-
gnantia intenzi ad intenzum, sicut nec remissi ad remissum: sed illa
impossibiles, non est habitudo ad subiectum, nec ex habitudine
aliqua ad subiectum: prior enim est impossibilitas formarum in
se, quam sit formatum in subiecto recipiente, quia enim sunt in-
compossibiles in se, ideo non possunt recipi in eodem, non e con-
verso: ergo istud, quod est ratio impossibilitatis in formis inten-
sis oppositis, est aliquid positivum in eis secundum se, non tantum
in ordine ad subiectum. Præterea. Idem non potest bis produci,
& per consequens non potest aliqua realitas habita per aliquam mu-
tationem acquiri, ergo ita realitas, quæ acquiritur per motum,
vel mutationem intensionis, non est eadem positive cum illa,
quæ præfuit, quia tunc illud, quod præexistit, realiter acquiritur.

Item suppono, (a) quod impossibile esse esse motum, vel mutationem
realem sine termino reali: ex hoc arguo sic: In augmentacione cha-
ritatis

N 3

ri-

a Arg. 1. Tex. 10.

b Arg. 2. Tex. 10.

c Arg. 3. C. de differ.

a Arg. 4. Arg. 1.

b Ad opp.

c Opinio D. 16; in 1. 2. quæst. 52. art. 1.

d 7. Met. 2.

e Addit.

ritatis charitatis minor est terminus a quo, & charitatis maior est terminus ad quem, & illa est productio realis: igitur necessaria est ad aliquam terminum in realem formam secundum se, non ad realitatem, qua præcessit præterit secundum primam suppositionem, quia ista non potest esse productio: realitas procedens fuit terminus alterius productionis: igitur ad aliam realitatem.

Præterea. Si forma est indivisibilis de subjecto esse indivisibile, & indivisibiliter non enim subiectum est tale secundum formam, nisi quia forma est talis: ergo forma est talis, quod in ipsa secundum se, non est aliqua maiore pars positionis in forma secundum se, nec subiectum secundum eam dicitur magis tale: Præterea. Contra illos modis, qui opponunt magis & minus in forma: primo contra illum modum de dispositione ad magis, & minus. Si enim est eadem dispositio, id est secundum rationem unius dispositionis ad magis, & minus, & illa est forma, sequitur, quod in aliqua forma est magis & minus; si autem ad aliquam formam est dispositio non secundum rationem unius dispositionis ad magis, & minus; sicut voluit aliqui dicere, quod in aere humiditas est dispositio ad minorem caliditatem, & siccitas in igne est dispositio ad maiorem caliditatem.

Primo contra illum modum de dispositione subiecti, propter quos dicitur forma suscipere magis, & minus. (a) Illa dispositio aut est aliqua forma, aut non: si sit forma, & secundum illam dicitur subiectum magis, & minus dispositum: igitur sequitur, propositum, quod in aliqua forma est magis, & minus; si non sit forma, secundum quam subiectum dicitur tale, sed alia forma: igitur subiectum dicitur magis tale secundum illam formam propter aliquam dispositionem in aere, & tunc querendum est de illa dispositione, aut est aliqua forma, aut non: si est propositum in infinitum in dispositionibus, vel oportet dicere magis, & minus in aliqua forma. Præterea. Prius oportet habere dispositionem, antequam moveatur ad terminum terminum, quia nihil movetur ad aliquid nisi si disponatur ad susceptionem eius: cum ergo in omni motu, in terminum eius aliquid acquiratur, quod non præsit in principio motus: sequitur quod aliquid aliud acquiratur in terminum, quam illud solo ratione dispositionis. Dicitur, quod magis, & minus est in diversis subiectis propter diversas dispositiones non eadem rationis, sed contrarias: sicut igitur dicitur magis calidus, quam aer, quia in aere humiditas est dispositio ad maiorem caliditatem aeris, & siccitas in igne est dispositio ad maiorem caliditatem, & idem non est illa maioritas in aliqua una dispositione.

Contra hoc arguo. Una species secundum se totam videtur habere in susceptivo rationem unius dispositionis, sicut subiectum susceptivum speciei est unius rationis, & unius dispositionis, unde omnia individua unius accidentis habent dispositionem unius rationis, sicut & for-

a Addit.

& formam ejsdem rationis: ergo circumscripserit omni alio, quod non est dispositio propria, potest esse magis, & minus in indivisibilis ipsa dem specie, & ita intensius, & remissius secundum formam ipsam ipsam specie ablatam: hoc, quod præcedat tales dispositiones contrariæ & oppositæ in subiectis, & tunc queritur, ut prius, quare est aliquid minus magis dispositum, quam prius, ut a guram est? Præterea. Si præcedant tales dispositiones ad magis, & minus, tunc non erit motus unius ad intensius ad remissius, nec e contra: in his enim moveret ad remissius, nisi quia non habet dispositionem illam convenienter receptioni eius: intensius autem non habet dispositionem illam convenienter remissius: ergo oportet ad hoc, quod possit moveri ad remissius, quod moveatur ad dispositionem convenienter gradum remissio. Et ita etiam oportet ad hoc, ut ex remissio fiat intensius, quod prius fiat motus ad dispositionem, quæ est a remissio, ad dispositionem, quæ est ad intensius, & ita quævis unus motus immediate erit ab intensius ad remissius, quia non habet eadem susceptivum immediatum dispositum. Alia via quæ dicit de indispotione sive de anotione contrariis indispotionis, videtur improbari per hoc, quod in Angelis in statu procedunt, non erat aliqua indispotione maior, vel minor ad charitatem: ergo omnes recepissent charitatem æqualem, quod non tenent. (a) Item Angelus non habuerunt in melio aliquam indispotionem, & tamen non habuerunt æqualem charitatem, unde non sequitur, quibus Angelis in eadem se se æqualiter disponit ad gratiam; ergo quilibet æqualem habet gratiam. Tertia etiam via, quæ conecit a quilibet gradum de radicatione formæ in subiecto, videtur improbari, quia illa radicatione, aut est aliqua forma ablatam, & habetur propositum, quia in tali est magis, & minus, aut non: si non, sed tamen respectu, videtur tunc, quod non possit habere magis, & minus, nisi per magis, & minus in fundamento, sicut ablatam non convenienter in respectu, nisi per fundamentum. Tunc etiam non proprie salvatur forma intensius, quia aliquando forma tamen radicea in subiecto, potest esse in se intensius, sicut rubra, qui est ex veritate, est intensius rubra, qui est qualitas palliditas in alio.

Ad istam contradictionem concedo et recipio propter tres primas rationes, contra illam opinionem adductas, quod realitas positiva, quæ præexistit charitate minore, non est tota realitas positiva, quæ est in charitate maiori; immo illa essent charitas maior, & minor separata a se ipsis, ut quæ haberet in se realitatem positivam minorem, & aliam additam, si per impossibile tolleretur omnis habitudo ad subiectum: sicut quantitas molis, si ponatur separata a subiecto, etiam si per impossibile non haberet inclinationem ad subiectum, una tamen esset maior alia, & illa haberet in se totam realitatem positivam minoris & aliquid additum. Ad argumenta in oppositum. Ad